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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Detský tábor v knižnici
Zaujať deti, zabaviť, ale 
aj naučiť ich niečo počas 
prázdnin nie je jednoduché. 
Túto neľahkú úlohu sme 
mali pred sebou my orga-
nizátori Detského tábora 
v knižnici, ktorý sa konal 
druhý júlový týždeň. Tábor 
sme venovali spisovateľovi 
Jozefovi Cígerovi Hronské-
mu, ktorý by sa bol vo feb-
ruári dožil 120 rokov.
     
Deti boli rozdelené do štyroch 
družstiev podľa farieb (žltí, 
modrí, červení a zelení), každá 
skupina pozostávala zo 7 - 8 
detí a  animátora. Na každý deň 
bola pre deti pripravená pestrá 
paleta športových a vedomost-
ných hier a súťaží. Deti dostali 
za úlohu naštudovať si jednu 
Hronského rozprávku a počas 
noci v knižnici ju zahrať pomo-
cou vlastne vyrobených maňu-
šiek z ponožiek. Navštívili sme 
LITPARK - Knižnice pre deti 
a  mládež v Košiciach, kde sa 
nám venovali knihovníčky a pri-
blížili nám život J. C. Hronského 
a ukázali knižnicu .

V tvorivých dielňach pod ve-
dením pani Eriky Belanovej 
sme maľovali logo obecnej 
knižnice na tričká a naučila 
nás aj pliesť náramky. Naj-
väčším zážitkom pre deti bola 
nočná hra - hľadanie pokladu, 
kedy všetky tímy mali za úlo-
hu naučiť sa básničky, ktoré 
prednášali na ďalších stano-
vištiach. Za každú správne 
odrecitovanú básničku dosta-
li indíciu, ktorá ich doviedla 
k pokladu. Prekvapením bol 
príchod pána starostu  Ing. 
Petríka  a jeho nočné čítanie 
Hronského rozprávky O nevi-

diteľnom Tomášovi. Detské 
hlávky si cez noc oddýchli, 
aby boli pripravené na posled-
ný deň, kedy na nich čakalo 
už posledné prekvapenie, a 
to návšteva pani spisovateľky 
Štefánie Opremčákovej. 
Tá  sa s nami v priateľskej 
atmosfére knižnice a terasy 
podelila so svojimi spisova-
teľskými skúsenosťami. Po-
vzbudila nás, aby sme veľa 
čítali a  zážitky písali do svo-
jich denníkov. Popoludní nás 
čakalo vyhodnotenie súťaží 
a posledné hry. Každé dieťa 
dostalo na pamiatku vlastno-
ručne podpísanú  knihu  spi-

sovateľky Gabiky Futovej 
„O Bezvláske“, ktorej kúpa 
pomáha onkologicky chorým 
deťom. A čo dodať na záver, 
najväčším poďakovaním nám 
bolo, keď sa deti pýtali, či 
môžu v pondelok prísť zas.

P.S.: Detský tábor je sú-
časťou projektu – Kniha- 
znovuobjavený svet po-
znania.  Ďalšími aktivitami 
projektu budú štyri besedy 

so slovenskými spisovateľmi 
pre deti a dospelých. Na zá-
ver nás čaká Týždeň ľudovej 
rozprávky v knižnici. 

 Martina Matiová
 foto: Šimon Mati

Návšteva LITPARKU v Košiciach

Tvorivé dielne - maľova-
nie loga na tričko

Tvorivé  
dielne -  
výroba  
náramkov

Projekt podporil 
z verejných zdrojov 

Fond na podporu umenia.
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Prázdniny skončili a znovu 
začal školský rok. Aj pre 
naše tri školy. Tie boli aj sú 
pre obecné zastupiteľstvo 

prioritou. Aj teraz som presvedčený, že 
sú po všetkých stránkach dobre priprave-
né, aby našim deťom vytvárali optimál-
ne podmienky na vzdelávanie. V týchto 
dňoch finišujú stavebné práce na rozšírení 
kapacity o už siedmu triedu materskej 
školy. Keď všetko pôjde podľa predpo-
kladov, od prvého októbra nastúpi do škôl-
ky ďalších dvadsať detí. Okrem drobných 
dispozičných zmien, ktoré vyplývajú hlav-
ne zo zmenených hygienických predpisov, 
mení sa elektroinštalácia, svietidlá,  vodo-

vodné a kanalizačné potrubia vrátane za-
riaďovacích predmetov, radiátory, okná a 
pribudne samozrejme nový nábytok. 

Zatiaľ sa nám nedarí  dojednať s vodá-
renskou spoločnosťou posilnenie skupiny, 
ktorá realizuje vodovodné a kanalizačné 
domové častí prípojok. Spolu s Gečou je 
hotových asi 450 prípojok a ostáva urobiť 
ešte 1000. Z toho jasne vyplýva, že dote-
rajším tempom tento rok všetci žiadatelia 
pripojení nebudú. Aj samotné vodárne by  
mali mať záujem na rýchlejšom napoje-
ní svojich zákazníkov, ktorí budú násled-
ne platiť za vodu, resp. stočné. Ak niekto 
z akýchkoľvek dôvodov nechce čakať, 
môže si prípojku zrealizovať sám. Pred 

napojením do revíznej šachty je treba za-
volať pracovníka technického úseku závo-
du Košice (VVS), ktorý následne založí aj 
zákaznícku kartu. 

A ešte jedna dobrá správa. V súčasnosti 
sa pracuje na projekte optických kábe-
lov pre našu obec. Investorom je Slovak 
Telekom a s prácami by sa malo začať v 
marci budúceho roka. Termín ukončenia 
je júl 2017. Tam kde sú metalické kábe-
le v zemi, predovšetkým v časti Buzice a 
Bernátovce, bude aj optický kábel uložený 
v zemi. V ostatných častiach bude optika 
uložená na drevených stĺpoch, tak ako do-
terajšie telekomunikačné vedenie.         

 Ing. Štefan Petrík

Drobná prevádzkáreň udržiava poriadok
Činnosť drobnej prevádzkar-
ne pri obecnom úrade je viac 
orientovaná na čistotu verej-
ných priestranstiev a na rôz-
ne technické úpravy v rámci 
obce. V nemalej miere zabez-
pečujeme organizačné práce 
pri rôznych kultúrnych a spo-
ločenských podujatiach. 

Skladba pracovníkov pre-
vádzkarne nie je rovnaká. Sú 
to pracovníci na riadnu pra-
covnú zmluvu, potom pracov-
níci VPP, ktorí pracujú denne 
4 hodiny a nakoniec pracov-
níci, ktorí odpracujú 32 hodín 
mesačne pre dávku v hmot-
nej núdzi. Títo pracovníci 
v uplynulom období nám za-
bezpečovali upratovacie práce 
v obci, ako aj menšie technic-
ké práce v rámci požiadaviek 
a vzniknutých situácií. 

Organizačne sme zabezpe-
čovali i stavanie vianočného 
Betlehema a začiatkom roku 
sme pomáhali zabezpečovať 
voľby. V zimnom období sme 
realizovali zhotovovanie lavi-
čiek pre rôzne kultúrne akcie. 
Naši pracovníci zabezpečovali 
technickú pomoc pri usporia-
daní akcií ako napr. Dni obce 
spojené už tradične s jarmo-
kom. V nemalej miere venu-
jeme pozornosť aj verejným 
priestranstvám obce a jed-
notlivým cintorínom, ktoré 
pravidelne kosíme a čistíme 

od odpadkov. Nezabudli sme 
ani na Dom smútku, ktorý 
sme zvonku očistili, upravili 
a natreli lakom. 

Problémy nám robia aj daž-

de, keď voda tečie do domov 
a zaplavuje priestory občanov. 
Preto sme predlžili odtokový 
kanál na Zvoničnej ulici a po-
stupne zabezpečíme odtok 

v rámci možností aj v iných 
častiach obce. Priestran-
stvo medzi ulicami Lomená 
a Zvoničná  je často miestom 
stretnutí našich mladých ob-
čanov, kde bujaro trávia večer 
v spoločnosti alkoholu a tým 
rušia nočný pokoj okolo bý-
vajúcim občanom.  Preto sme 
plechový plot začali vymieňať 
za betónový a postupne vy-
budujeme plot po celej dĺžke 
z obidvoch strán.

Nemalú pozornosť musíme 
venovať čistote priestran-
stiev v okolí obce, kde  naši 
občania vytvárajú nelegálne 
skládky, ktoré musíme z pro-
striedkov obce likvidovať. Je 
smutné, keď nás cudzí obča-
nia upozorňujú na odpadky, 
ktoré znečisťujú životné pro-
stredie a nehovoriac o výzo-
re priestranstva zaplneného 
komunálnym a stavebným 
odpadom. Preto sme sa roz-
hodli, že na vybraných lokali-
tách inštalujeme fotopasce, 
aby sme vedeli, ktorí občania 
porušujú zákaz sypania smetí 
v okolí obce. 

Ubezpečujem vás, že kaž-
dý problém s odpadom ko-
munálnym alebo stavebným 
je  možné v spolupráci s pre-
vádzkou obce vyriešiť k spo-
kojnosti obidvoch strán. 

 foto a text: 
 Jaroslav JanočkoBetónový plot Zvoničná-Lomená ulica

Kosenie cintorína
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Patrik Arvai

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

SMS OZNAMY MIESTNEHO ROZHLASU

Vitajte na svete:
Buzice: Diana Pištejová, Nicolas Nagy, Viktória Jiříčková, Ri-
chard Maršalek, Liliana Oleárová, Jaroslav Fekete
Bernátovce: Anika Vašková
Košťany: Nela Blašková

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Regina Lešková, František Jesenský, Mária Lešková, 
Anton Horváth
Všechsvätých: Anna Podracká, Vladimír Eliáš

Veľa lásky novomanželom: 
Vladimír Vasiľ (Nižná Myšľa) 
a Gabriela Svatová (Valaliky – Buzice)
Oto Bunda (Košice – Západ) 
a Lucia Gábrišová (Valaliky - Bernátovce)
Martin Horváth (Valaliky – Bernátovce) 
a Dana Horváthová (Valaliky – Bernátovce)
Martin Majoroš (Košice - Sídlisko Ťahanovce) 
a Dominika Iglodyová (Valaliky – Košťany)

Obecný úrad neustále hľadá 
možnosti, ako čo najefek-
tívnejšie informovať svojich 
občanov o dianí v našej obci.  
Našou snahou je poskytnúť 
informácie aj občanom, kto-
rí sú celý deň v práci alebo 
mimo bydliska a nezachytia 
informácie z miestneho roz-
hlasu alebo úradnej tabule 
zverejnené v pracovnom 
čase.  Priblížiť sa chceme aj 
častiam, kde zatiaľ miestny 
rozhlas nie je.

Pokiaľ máte k dizpozícii mobilný 
telefón s operačným systémom 
Android alebo Apple, odteraz 
máte možnosť stiahnuť  si 
zdarma z Google Play (Obchod 
Play) alebo App Store aplikáciu 
‘Valaliky’. Formou bleskových 
správ budete informovaní no-
tifikáciami o výpadkoch prúdu, 
plynu či vody, organizovaných 
športových či spoločenských 
podujatiach. Ste práve na do-
volenke či kdekoľvek mimo 
obce, alebo chcete mať všetky 
dôležité aktuálne informácie na 
jednom mieste stále po ruke, 
aplikácia Valaliky je tu pre Vás.

Inštalácia aplikácie je veľ-
mi rýchla (aplikácia má iba 2 
MB) a jednoduchá, nevyžaduje 
žiadne prihlasovanie alebo re-
gistráciu. Pri vyhľadávaní apli-
kácie v Google Play alebo App 
Store stačí zadať kľúčové slová 
‘valaliky’. Snahou autorov bolo 
vytvoriť ľahko ovládateľnú 
a prehľadnú aplikáciu pre všet-
ky vekové kategórie občanov.  

 text a foto: Ruščák

V jesennom období pripravujeme pravidelné zbery nasledovne:

19. 9. - 23. 9. 2016 - zber nadrozmerného odpadu
26. 9. - 30. 9. 2016 - elektroodpadu
1. 10. 2016 - 16. 4. 2016 - zber starých pneumatík
1. 10. 2016 - zber nebezpečného odpadu
- 08.00 - 11.00 hod. - parkovisko na Kokšovskej ulici (pri potravi-
nách u Jakaba)
- 11.00 - 14.00 hod. - parkovisko pri Obecnom úrade
3. 10. - 14. 10. 2016 - zber orezaných konárov

Zbery sa robia tak, ako po minulé roky. Domácnosť, ktorá má 
záujem o zber odpadu nahlási a dohodne si termín zberu na tel. 
č. 0903 721 158, 0902 154 591 alebo osobne v prevádzkarni na 
Kostolnej ulici. V dohodnutom termíne vyložte odpad za svoju 
bránu, uviažte psa a odpad vám  odvezieme priamo z dvora.
Pneumatiky vyložte pred bránu a označený nebezpečný odpad do 
zberných kontajnerov na uvedené miesta.
Ďakujeme, že separujete.
 (ŠD)

Čo - kedy separovať

Mobilná aplikácia VALALIKY zdarma do Vášho telefónu!

Hlavné funkcie aplikácie:
- Automatické okamžité upozornenie na novú správu priamo 
na Vaše mobilné zariadenie formou vlastnej ikony (erbu Valali-
kov) v lište notifikácií. Správy sa nezamiešajú medzi iné notifi-
kácie a správy v rámci iných aplikácií.
- Kontakty na samosprávu a iné subjekty vo Valalikoch.
- Odpočet dní do predmetného dňa. 
- Identifikácia neprečítaných správ.
- Pokiaľ nie ste on-line, notifikácie o nových správach sa ne-
stratia a budú doručené hneď ako sa Váš telefón pripojí na 
WiFi alebo mobilné dáta, notifikácie a správy majú minimálnu 
veľkosť.
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Michal LörincLepšie je v päťdesiatke začínať, ako končiť...
Štefánia Opremčáková (nar. 1957) je svojrázna slovenská 
spisovateľka, ktorá pochádza z Dobšinej, žije a tvorí v Ko-
šiciach. Vyštudovala sociálne právo na Univerzite Pavla 
Jozefa Šafárika v Košiciach. Je autorkou projektu azylové-
ho domu pre bezdomovcov a sociálnej kliniky pre týrané 
matky s deťmi. Napísala osem úspešných kníh. V Írsku prší 
inak (2011), Planisko (2012), Židovská krv (2012), Zatiaľ 
navždy(2013), Každý má svojho Igora (2013), Ja svokra 
(2014),Tanec na hrane (2015), Anjel Pradu nenosí (2015)..  
Pri príležitosti návštevy našej knižnice som jej položila nie-
koľko otázok. 

V oblasti sociálneho práva 
ste dosiahli veľa úspechov. 
Vaše projekty boli v svojej 
dobe prelomové. Podeľte sa 
s nami s tými najzaujíma-
vejšími. 

Bolo to veľmi dávno. Začalo 
sa to v roku 1989, v čase re-
volúcie, keď každý z nás, vtedy 
mladých chcel niečo urobiť, nie-
čo dobré. Pred Vianocami som 
sa rozhodla, že sa pokúsim ich 
čaro priniesť tým najbiednejším 
a najosamelejším. A tak som na 
železničnej stanici rozdávala ka-
pustnicu a malé darčeky. Nebolo 
ťažké nájsť sponzorov, každý sa 
chcel pričiniť, i novopečení ma-
jitelia reštaurácií, či obchodov. 
A pri stretnutí s nimi, s ľuďmi 
bez domova, mi v hlave skrslo 
rozhodnutie, zariadiť azylový 
dom. Nebolo to ľahké. Bolo to 
prvé takéto zariadenie v celom 
Československu, ale podarilo sa. 
Na Svätoplukovej ulici v Koši-
ciach. No a po krátkom čase sa 
mi podarilo otvoriť aj Kliniku pre 
týrané matky s deťmi na Adlero-
vej ulici v Košiciach. Nikdy pred 
tým, ani potom som sa necítila 
tak ako vtedy. Všetko to obrov-
ské úsilie stálo za to. 

Spolupracovali ste s nadá-
ciou Dobrej vôle Olgy Havlo-
vej. Stretli ste sa s ňou? Aký 
na vás urobila dojem.

V roku 1989, sa o mojich so-
ciálnych aktivitách akosi dozve-
dela pani Havlová, ktorá práve 
zakladala svoju spoločnosť Dob-
rej vôle. Netuším ako, možno 
bolo to naše Československo 
akési menšie, než je teraz Slo-
vensko a možno aj o čosi lepšie. 
Ako áno, ako nie, ocitla som sa 

s ňou v Kajserštejnskom paláci. 
Pamätám sa, že mi pri vstupe 
dali tašku s fínskymi suvenírmi v 
nej. V prijímacej sále ma privíta-
la chudá, bledá žena, predčasne 
zostarnutá, v čiernych tesilových 
nohaviciach a dosť schodených, 
trochu vyčaptaných mokasí-
nach. Bola to ona. Zapálila si 
cigaretu, posadila sa do kresla, 
kde pred ňou sedeli samí veľkí 
ľudia a ticho prehovorila. Bola 
to stelesnená človečina a od tej 
chvíle jej moje srdce patrilo, i 
moja dôvera. Vedľa bol Havel, 
počula som ho, ako sa smeje a 
emotívne niečo vykladá. Bola to 
silná chvíľa. A to som ešte ne-
tušila, že sa budeme stretávať 
častejšie a že všetko, o čo ju po-
žiadam s láskavosťou a pokorou 
jej vlastnou urobí, pričom nikdy 
nezabudne na nič, čo sľúbila. 
Česť jej pamiatke.

Pracovať v sociálnej ob-
lasti je veľmi ťažké. Stretá-
vali ste sa najmä so smut-
nými životnými príbehmi. 
Spomeniete si aj na veselú 
príhodu? 

Áno, pamätám sa, ako sa do 
radu na vianočnú  kapustnicu 
postavili staré dámy v sloven-
ských kožuchoch s hliníkovými 
obedármi v rukách. Dnes by sa 
k tomu určite nepriznali. 

Prečo ste túto oblasť 
opustili? 

V duši som ju neopustila. 
Adoptovala som si dievčatko 
v Somálsku. Posiela mi obrázky 
a píše ako sa jej vodí. Budúci rok 
ukončí školu a ja si potom osvo-
jím iné dieťa. Profesionálne áno, 
opustila. Prišli iné výzvy.

Dnes sa už naplno venuje-
te písaniu. Kedy ste napísali 
svoju prvú knihu?

Prvú knihu s názvom V Írsku 
prší inak som napísala pred sied-
mimi rokmi. Písala som ju pre 
seba, lebo som mala čo písať 
a nebolo komu to vyrozprávať. 
Vôbec som pritom nemysle-
la na to, že raz vyjde. Rukopis 
som poslala vydavateľovi bez 
veľkých nádejí, ale on sa mi do 
týždňa ozval a ponúkol mi zmlu-
vu. To sa mi potom ľahko písala 
druhá, tretia, i ôsma.  

 Aké knihy ste čítali v det-
stve a aké dnes? Ktorú kni-
hu by ste odporučili našim 
čitateľom? 

Pravdou je, že ako malá som 
knihy nečítala. Za vysvedčenie 
som v prvom ročníku dostala 
útlu knižočku básničiek a všet-
ky si pamätám dodnes. „Stáli 
briezky vedľa cesty, šli by rady 
za nevesty, obláčikom kýva-
jú, že sa za ne vydajú....“ Na 
knihy vtedy nebolo peňazí. No 
a akú knihu by som odporu-
čila? Samozrejme jednu z mo-
jich. 

Navštívili ste nás v čase 
detského tábora. Chystáte 
sa napísať knihu výlučne 
pre deti?

To by som si netrúfla. Deti sú 
veľmi citliví čitatelia. Sú také 
krehké. Bála by som sa. 
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 Aký je rozdiel viesť bese-
du s dospelými a s deťmi?

Dospeláci upadli do rutiny, 
každý do tej svojej. Nebojím sa 
pred nich predstúpiť a hovoriť. 
Viem, kedy sa rozosmejú, kedy 
dojmú, ale deti, deti nie. Deti sú 
Malí princovia a Popolušky. Tých 
sklamať nesmiem. To by bolo 
neodpustiteľné. 

 
Istý čas ste knihy aj vydá-

vali. Prečo ste museli túto 
živnosť ukončiť? 

Pretože vydávať knihy je tvrdý 
biznis. Je ľahšie sedieť pri lap-
tope, písať a napokon jedným 
e-mailom poslať text niekomu, 
kto zabezpečí korekcie, redigo-
vanie, grafika, tlač, distribúciu, 
reklamu, účtovníctvo a pošle mi 
... peniažky. 

Na akej knihe práve pra-
cujete ?

Mám rozpísaný príbeh mladej 
ženy, ktorá sa po nehode na 
motorke ocitla na invalidnom 
vozíčku. Ten, kto nehodu spôso-
bil, jej priateľ, sa k nej viac ne-
hlási a ona upadá do depresie. 
No cez okno, pri ktorom sedá-
va, pozoruje každý deň dievča, 
celé v čiernom, smutné. Zavolá 
ho a vznikne medzi nimi veľmi 
divné puto. Viac prezradiť ne-

môžem, ale koniec bude veľmi 
dobrý, taký, aký by mal vždy 
byť. V živote, i v knižke. 

Aké je vaše životné kré-
do?

Lepšie je v päťdesiatke začí-
nať, ako končiť. I v šesťdesiat-
ke...

 
Na záver mi nedá sa ne-

opýtať. Ako ste sa medzi 
deťmi cítili?

 Bolo to pár magických ho-
dín. Nikdy nezabudnem na 
Elišku, prítulnú ako mačiatko, 
na Adamka, čo nerád loptu, ale 
matematiku áno... na všetkých, 
čo mi dali oveľa viacej, než ja 
im. Veľká vďaka, milé deti z let-
ného tábora, nech sa vám všet-
kým splnia všetky sny.

Ďakujem vám za váš čas 
a energiu, ktoré ste nám 
venovali. Prajem vám veľa 
zdravia, dobrých ľudí pri 
sebe a tvorivých nápadov. 
Teším sa na skoré stretnutie 
s vami. Tentoraz na besede 
pre dospelákov.

 Martina Matiová
 foto:  Šimon Mati a archív 

 Š. Opremčákovej

Štefánia 
Opremčáková 
s Dado 
Nagyom

Beseda v knižnici

Posedenie na terase
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V areáli Štátnych majetkov 
Valaliky na konci Kokšov-
skej ulice vyrástla moder-
ná hala s pekne uprave-
ným okolím. Občania nás 
obsypali množstvom otá-
zok. V súvislosti s tým sme 
položili niekoľko z nich 
pánovi Kostačovi- spoloč-
níkovi spoločnosti KOBA 
STEEL, s.r.o., Košice.

Zaujímalo by nás na čo  
bude  novopostavená hala 
slúžiť? Čo sa v nej bude 
vyrábať ? Koľko máte  ale-
bo ešte zamestnáte ľudí?

Naša spoločnosť ukončila 
prvú etapu výstavby nových 
výrobných a administratívnych 
priestorov zameraných na vý-
robu technologických zariadení 
a náhradných dielov pre stro-
jársky, hutnícky, automobilový 
a ťažobný priemysel, vyrobe-
ných prevažne z konštrukč-
ných a nerezových ocelí. Tieto 
priestory sú kapacitne stavané 
pre desať technickohospodár-
skych pracovníkov a tridsať 
robotníckych pozícii ako sú 

štátni zvárači a zámočníci pre 
obsluhu jednotlivých strojných 
zariadení. Prípadný nábor no-
vých pracovných síl budeme 
realizovať postupne podľa po-
treby. Kladieme dôraz na pod-
poru vzdelávania a odborného 
rastu našich zamestnancov.

Zbúrali ste staré poľno-
hospodárske budovy, kra-
víny atď. Natíska sa otáz-
ka. Aké sú ďalšie vaše plá-
ny s týmto dvorom?

Na prelome rokov 2017-
2018 plánujeme druhú etapu 
výstavby nových výrobných 

priestorov, rozšírením terajších 
o kovoobrábaciu halu a ďal-
šie skladové a administratívne 
priestory, kde plánujeme za-
mestnať cca 20 pracovníkov. 

Na ploche cca 42 000 m² 
pripravujeme pozemky s inži-
nierskymi sieťami na odpredaj 
pre investorov, ktorí majú záu-
jem podnikať v tomto regióne. 
Charakter  prevádzok by mal 
byť v súlade s platným územ-
ným plánom. 

Areál sa momentálne vy-
značuje veľmi peknou sa-
dovou úpravou, vkusným 
oplotením. Môžeme sa 
tešiť, že i ďalšia výstavba 
bude v duchu nastúpeného 
trendu?

Aj týmto chceme prispieť k 
vytvoreniu  motivujúcich pra-
covných podmienok. Áno, je 
to aj o imidži spoločnosti, ktorý 
budujeme. Jednak vo vzťahu k 
okolitému prostrediu, ale aj k 
našim obchodným partnerom.

Občania by radi vedeli, či 
prevádzka areálu nebude 
príliš hlučná a prašná? Či 

im doprava materiálu a to-
varu nebude znepríjemňo-
vať život?

Každá prevádzka vyznaču-
júca sa výrobnými procesmi 
vytvára istú mieru hlučnosti a 
prašnosti, samozrejme  v roz-
sahu povolených limitov. Naše 
zariadenia sa vyznačujú nižšími 
hladinami týchto parametrov. 
Výrobné priestory sú oplášte-
né kvalitnými tepelno -hluko-
voizolačnými panelmi, nepred-
pokladáme zvýšenú hlučnosť a 
prašnosť v okolitom priestore. 
Pokiaľ ide o zvýšenie intenzi-
ty dopravy, môžem povedať, 
že pri povahe našej činnosti 
to občania ani nepostrehnú. 
Do budúcnosti neplánujeme 
žiadne aktivity v areáli, ktoré 
by mali mať negatívny vplyv 
na životné prostredie a na ob-
čanov bývajúcich v našom su-
sedstve. 

Ďakujeme za rozhovor 
a prajeme vám bezproblé-
mový chod vašej prevádz-
ky.

 
 Odpovede a foto: 
 Ing. Peter Kostač

Pripravujeme KALENDÁR na rok 2017, v 
ktorom témou budú vaše deti. 

Každý rodič, ktorý má záujem o to, 
aby fotku svojho nezbedníka videl 
v kalendári , tak nech neváha a za-
šle nám ju v dobrej kvalite na adresu  

obec@valaliky.sk, a to najneskôr  do 
30. septembra 2016. V prípade veľké-
ho počtu fotografií si vyhradzujeme 
právo rozhodnúť o tom, ktorú foto-
grafiu uverejníme, a to v závislosti od 
kvality fotky. 

Chceme iba fotky jednotlivcov, nie 
skupinové fotky. Taktiež dieťa musí byť 
iba vo veku od 0 – 12 rokov. 

Ak sa rozhodnete, že nám fotku váš-
ho dieťaťa zašlete, tak pripíšte aj jeho 
meno (milú zdrobneninku) a vek.  (r)

Priemyselný park na Kokšovskej ulici

Dajte vyniknúť vašim ratolestiam
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Už dlhšiu dobu šarapatí v obci neznámy umelec. 
Svoje výplody najradšej vystavuje na stenách našej 
nádhernej telocvične a niektoré pred verejnosťou 
skrýva až za roh budovy. Vyzývam ho nech sa preja-
ví, aby sme jemu a jeho dielu mohli vzdať patričnú 
úctu! Boss, ukáž sa! text a foto: Ladislav Andor

Hľadá sa boss

Obec Valaliky a Kultúrne 
centrum Abova Vás pozývajú 
na 11. ročník podujatia pre 
milovníkov tradičnej ľudovej 
kultúry s názvom Valalická 
krojovaná paráda. Uskutoční 
sa  9. októbra 2016 od 15.00 
hod. v Kultúrnom dome Va-
laliky. Nosnou témou tohto 
ročníka je Abovský jarmok. 
V kultúrnom programe vy-
stúpi FSk Kadlubek, ŽSS 
Paradne ňevesti a iní. 
Odporúča sa účasť v kroji.

Jarmok našich 
starých mám
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Daniel Drotár, 25 ročný 
profesionálny vojak, slo-
bodný. 

Od útleho detstva preukazo-
val mimoriadny pohybový ta-
lent. Najprv v stolnom tenise, 
kde patril medzi najlepších. 
Vybojoval titul  majstra kraja  
najmladších žiakov. Pokračo-
val na  Športovom gymnáziu 
v Košiciach. Tam  nastal  zlom 
a so stolným tenisom skončil.  
Po úspešnej maturite sa stal 
profesionálnym vojakom na-
šej armády, kde objavil  bojo-
vé športy.

Ako si postupoval? 
Najprv  sme partia ka-

marátov trénovali  rôzne 
bojové umenia, ktoré sme 
postupne spoznávali. Aby 
sme sa mohli zúčastňovať 
súťaží  stali sme sa členmi 
klubu. Prejavila sa absencia 
kvalifikovaného trénera a 
dlho sme  čakali na úspech. 
Tréning v  klube pomohol  a 
prišli aj  čiastkové  úspechy. 
Isto má na tom podiel aj 
to, že  počiatočné neúspe-
chy nás neodradili, ale na-
opak  motivovali  k nároč-
nejšej príprave. Keď sme 

Po dlhom čase sa mi podarilo 
navštíviť moje rodisko Mní-
šek nad Hnilcom. Prilákali ma 
zvučné mená bývalých repre-
zentantov Československa aj 
Slovenska na čele s kapitánom 
mužstva Ľubom Moravčí-
kom.“Starí páni“ sa nedali za-
hanbiť proti aktívnym mladým 
hráčom a turnaj vyhrali hoci boli 
iba jedenásti a vôbec nemohli 
striedať. Dokázali, že kto vie, vie 
aj s niekoľkými krížikmi na chrb-

te.Za najlepšieho hráča turnaja 
bol vyhlásený najmladší hráč 
reprezentantov Janočko. Trofej 
pre najlepšieho strelcov získal 
Jaro Timko. V kádri bol aj Jožko 
Majoroš, ktorý s futbalom začal 
tiež u nás, vo Valalikoch. Divá-
kom to niekoľkokrát pripomenul 
starosta obce Ing.Ľudovít Kuj-
nisch, ktorý bol riaditeľom tur-
naja aj hlásateľom. Vďaka obom 
za reprezentáciu našej obce.
 text a foto: Ladislav Andor

Brazilské JIU - JITSU

Náš reprezentant

objavili  zápasenie v kimone  
„brazilské JIU - JITSU„  roz-
hodli sme sa venovať sa  
mu naplno. Dáva oveľa viac 
možnosti uplatniť  techniku, 
rozum, silu, rýchlosť, obrat-
nosť aj taktiku.

Tvoj najväčší úspech?
Náročná príprava priniesla  

ovocie. Na  Majstrovstvách Slo-
venskej republiky som  úspeš-
ne postupoval až do finále. Žiaľ 
súper bol  lepší a mne sa ušla  „ 
iba „ strieborná medaila! 

Čo odkážeš mládeži?
Vypnite počítače, televízory!  

Choďte do  telocvične, do prírody 
a športujte! Robíte  to pre seba. 

 Ladislav Andor
 foto: archív D. Drotára

Jaro Timko a starosta Mníška n H. Ľudovít Kujnisch

Víťazné gesto Dana Drotára.


